⁶³ DI NAPOLI 2011, 5, 16-18; 7, 1-13; si confrontino anche le note di commento a 89-98.

⁶⁴ DI NAPOLI 2011, 7, 11-23: *hoc 's' et 't' pariter renuntiat silentium. Sed si hoc sectentur, possint etiam ple-rasque consonantes et omnes semivocales pro syllabis ponere. Nam apud Lucilium in nono, in quo de litteris disputat, omnes vicem syllabarum implent, cum dicit: "†a re non multum abest† hoc cacosyntheton atque canina si lingua dico; nihil ad me, nomen hoc illi est"; item: "'s' nostrum et semigraece quod dicimus sigma ni[hi]l erroris habet". Apparet ergo haec nihil aliud quam locum syllabae tenere nec tamen syllabas esse. Non ergo accedendum est iis qui putant sine vocali syllabam <feri posse>, ut etiam <'s' et 't' significationem vocis terminent, quoniam silentium denuntiant. Si confronti il commento a 98-99.*

⁶⁵ CIGNOLO 2002, 11, 101-106; 13, 107: *'B' cum volo vel 'C' tibi vel dicere 'D', 'G', / 'È' quae sonitum commodat hisce si negetur, / et labra prementur simul et revincta lingua: / haec vim tacitam sponte sua nimisque mutam / coniuncta potentem sonitus facit latentis / geminumque refert auribus ex utraque sensum, / si proprietates tradita, si regula nota est. Sulle semivocali, si veda anche 19, 222-225; 21, 226: septem reliquas hinc tibi voce semiplenas / vix lege solutus pote[st] nominare sermo; / has versibus apte quoniam loqui negatur, / instar tituli fulgidula notabo milto / ut quamque loquemur, datus indicabit ordo / F L M N R S X, nonché 61, 822-825, dove il concetto viene ripreso. Sui contesti di Terenziano Mauro, si veda GORDON 1971, 16-18, nonché il puntuale commento alle linee della Cignolo.*

la citazione dell'*auctoritas*, ascrivendo a Varrone l'affermazione che le semivocali hanno la prerogativa di iniziare e le mute di terminare con una *e*⁶⁶. Si tratta, del resto, di una constatazione che troverà luogo in più di un commentatore donatiano ed in una serie di trattazioni grammaticali (e non primariamente grammaticali, come le *Origines* di Isidoro di Siviglia) fino al VI-VII secolo⁶⁷.

Che la pronuncia delle mute constasse della consonante seguita da una *-e* è dato riflesso sistematicamente, nell'*O.Max.* inv. 356 e nel *P.Ant.* 1, attestato, perciò, sia nel I-II che nel IV-V d.C.: il *P.Ant.* 1 ha $b = \beta\eta$ (l. 1a), $c = \kappa\eta$ (l. 1a) e $d = \delta\eta$ (l. 1a), e, ancora, esattamente come l'*O.Max.* inv. 356 (lacunoso fino alla *g*), $g = \gamma\eta$ (l. 1a nell'uno e nell'altro), $p = \pi\eta$ (*O.Max.* inv. 356, l. 1a; *P.Ant.* 1, l. 2a)⁶⁸, $t = \tau\eta$ (*O.Max.* inv. 356, l. 1a; *P.Ant.* 1, l. 2a).

In un altro significativo punto i due frammenti coincidono, e coincidono con le osservazioni/prescrizioni dei *grammatici*: nell'*O.Max.* inv. 356 (alla l. 1a) e nel *P.Ant.* 1 (rispettivamente alla l. 1a e alla l. 2a) si ha la resa di $k = \kappa\alpha$ e $q = \kappa\upsilon$. Si tratta di due casi in cui le mute si sottraggono alla consuetudine generale: all'interno del suo commento alla grammatica donatiana, Servio lo aveva messo in chiaro, sottolineando come, benché la pronuncia delle mute terminasse sempre in *-e*, tre di queste, per il fatto di non chiudersi in *-e*, *contumeliam patiuntur*⁶⁹; il campionario delle consonanti che non iniziano in *e*- né terminano in *-e*, invece, viene ampliato a sei nel commento di Sergio⁷⁰. In effetti, i maestri non dicono chiaramente quale debba essere la terminazione di queste consonanti nell'enunciazione, ma, da un lato, la necessità di creare uno stacco rispetto alla pronuncia della $c = \kappa\eta$ e, dall'altro, il particolare statuto della q nella lingua latina (dal momento che non sussiste se non nell'insieme di Q + V + vocale)⁷¹ potrebbero contribuire in direzione del fatto che la coincidenza tra

⁶⁶ GL IV 520, 13-20 K: *vocales litterae et per se sonant et per se syllabam faciunt, istae per se quidem syllabam non faciunt, sed per se sonant. Vel certe ideo dictae sunt semivocales, quia plenum sonum non habent, sed dimidium, et ut plenius sonent, paulisper a vocalibus adiuvantur, ut est fl m n r s x. Mutae autem dicuntur propterea, quia, si detrahas vocales, nullus spiritus est nec hiatus necdum sonus: ideo mutae, quia detracta vocali mutum os redditur. Sunt autem novem, b c d g h k p q t. Varro dicit consonantes ab e debere incipere, quae semivocales sunt, et in e debere desinere, quae mutae sunt.* Si tratta del varroniano Fr. 241 G. FUNAIOLI, *Grammaticae Romanae Fragmenta* I, Lipsiae 1907 (269).

⁶⁷ Sarà sufficiente rinviare a Prisciano (GL II 8, 7-9 K: *semivocales vero in se desinant, mutae a se incipientes vocali terminentur, quas si flectas, significatio quoque nominum una evanescit*) ed Isidoro (*orig.* 4, 4: *semivocales dictas eo, quod quiddam semis de vocalibus habeant. Ab E quippe vocali incipiunt, et desinunt in naturalem sonum [ut F, L, M et ceterae]. Mutae autem dictae, quia nisi subiectis sibi vocalibus nequaquam erumpunt*).

⁶⁸ Che così suonasse la lettera è chiaro anche dal v. 16 di uno dei componimenti del *Technopaegnion* ausoniano, il *De litteris monosyllabis Graecis ac Latinis* (12): *Ausonium si pe scribas, ero Cecropium P*, su cui si confronti C. DI GIOVINE (cur.), *Decimus Magnus Ausonius. Technopaegnion*, Bologna 1996, 209-210. Ulteriore conferma del suono *pe*, accanto a *te*, si legge in Priap. 7, 1-2: *cum loquor, una mihi peccatur littera: nam TE / PE dico semper, blaesaque lingua meast*.